El scria întro vreme
când factorii politici ai românilor căutau mijloc de
rezistenţă, când organizaţia noastră socială abia prin
dea contur. De aceea cu fiece prilej, fie că scria în
fugă un articol de gazetă, vreo nuvelă ori vreo poezie
chiar şi umoristică, Grozescu e preocupat de acelaş

. Astfel tot în ziarul său umoristic „Pricoliciul"crez
(nr. 10 din 5/17 Martie 1872) întro poezie în care vor
beşte despre tradiţionalul obicei al mărţişorului scrie:

Şi*apoi cine*mi va şti spune
Pentru dulcea mea naţiune
Când vom zice că*a sosit
Timpul cel de mult dorit.
Şi*al ei farmec crăişor
Prea iubitul Mărfişor
Când oare va să sosească
Ca pe fofi să ne nf'orească
Şi de* loc să nu mai fie
Ceartă*n toată Românie IU...

Din colecţia acestui ziar păstrată la Academia
Română, lipseşte chiar nr. 1 din care am fi putut des
prinde programul cu care a plecat la drum încerca
tul naţionalist bănăţean. /

Ne compensează însă aceste rânduri ale „rcdac-
nr. 6torului” Grozescu pe care le desprindem din

din 18/30 Decembrie 1870 şi din care vom putea bă
nui principiile ce-I călăuzeau pe ziaristul nostru:

” '' •111 toate năzuinţele urmărim cu consecinţă
(consecventă) un singur scop: prosperarea şi conso-
hdarea românismului peste tot şi oricât de debile
sunt forţele noastre faţă cu această misiune înaltă şi

Dintre toate recensiile pe cari le-a semnat prin
ziare ca „Albina", sau reviste ca „Familia", —
ales spre a ne ocupa separat, de recensia cu care în
registrează el importanţa lucrării lui Nicolae Tincu-
iVelea.

tam

Despre aceasta scrie el în foişoara ziarului „Al
bina** (an. 1 No. 23 din 1/13 Iunie 1866) articolul! in
titulat cu însuşi titlul scrierii lui Velea: „Istorioara
bisericească politico-naţională a românilor de peste
tot, etcapărută în Sibiu 1865".